<sup>9</sup> *Ecles* 17, 1.

<sup>10</sup> *IaH*, XI, lect. 2, n. 576; Cf. R. FABRIS, "La lettera agli Ebrei e l' Antico Testamento", *Rivista Biblica* 32 (1984) 237-252 (p. 237 bibliografía).

<sup>11</sup> SAN AGUSTÍN, *De vera religione*, c. 7, n. 13.

<sup>12</sup> Cf. *S. Th.*, II-II, q. 174, a. 6; A. HAYEN, "Le Thomisme et l'histoire", *Revue Thomiste* 62 (1962) 54: «Considérée selon le deuxième, la fides incarnationis Christi, la révélation progresse, si l'on ose dire, de façon à la fois progressive et régressive: l'Ancient Testament monte vers le Christ; le Nouveau remonte, reflue vers lui».

<sup>13</sup> *IaH*, XII, lect. 5, nn. 717-718.

encarnación del Verbo se va hacia el pasado o hacia el futuro: «*Sed sciendum est, quod omnes conceptus miracolosi, qui fuerunt in Veteri Testamento, fuerunt quasi figura illius maximi miraculi, quod fuit in Christi incarnatione. Oportuit enim nativitatem eius ex vergine per aliqua praefigurari, ad praeparandos animos ad credendum. Non tamen potuit praefigurari ex aequo, quia necessario figura deficit a figurato. Et ideo scriptura partum virginis ostendit per partum sterilium, scilicet Sarae, Annae, et Elisabeth. Sed differentia est, quia Sara a Deo miraculose accepit virtutem concipiendi, sed tamen ex humano semine. Et ideo dicitur hic in conceptione seminis. Beata vero Virgo sine semine. Unde in Sara virtus divina praeparavit materiam ad concipiendum tantum ex semine; sed in beata Virgine etiam praeparavit illam purissimam materiam ex sanguine, et cum hoc fuit ibi virtus Spiritus sancti loco seminis. "non enim ex virili semine, sed mystico spiramine" factum est Verbum Dei caro*»<sup>14</sup>.

Si bien la división de la historia obedece a una convención humana, principalmente obedece a un criterio teológico. La encarnación, en cuanto centro de la historia<sup>15</sup>, «*consummationem et abbreviationem Dominus Deus faciet in medio (...) tempore, id est, tempore gratiae*»<sup>16</sup>, le otorga al tiempo un carácter salvífico<sup>17</sup>.

En relación a la encarnación, toda la historia universal deja de ser una historia profana y se convierte en un historia de la salvación (*ad salutem*), aún cuando en sí mismas no coincidan<sup>18</sup>: todo hecho y toda circunstancia, ya sea anterior o posterior a Jesucristo, es valorado a la luz de la persona y de la obra de Cristo, que introduce en la historia su gracia<sup>19</sup>: «*Et hoc*

<sup>14</sup> *IaH*, XI, lect. 3, n. 591.

<sup>15</sup> A. HAYEN, "Le Thomisme et l'histoire", *Revue Thomiste* 62 (1962) 52.

<sup>16</sup> *IaH*, I, lect. 1, n. 14.

<sup>17</sup> *Gal* 4,4-5 «*Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus*».

<sup>18</sup> A. HAYEN, *ibid.*, 78; ambas historias coinciden solo materialmente pero no formalmente.

<sup>19</sup> *S. Th.*, II-II, q. 174, a. 6: «*Quantum ad fidem incarnationis, (...) quanto fuerunt Christo propinquiores, sive ante, sive post, ut plurimum, plenius de hoc instructi sunt (prophetae). Post tamen plenius quam ante, ut Apostolus*

*dicit propter numerum annorum, quia iam sunt plus quam mille anni ex quo hoc dixit. Aetates enim mundi accipiuntur secundum aetates hominis, qua e principaliter distinguuntur secundum statum proficiendi, non secundum numerum annorum. Ita prima aetas fuit ante diluuium, in qua nec lex scripta, nec punitio, sicut infantia. Alia a Noë usque ad Abraham, et sic de aliis, ita quod ultima aetas est status praesens, post quem non est alius status salutis, sicut nec post senium. Sicut autem in aliis aetatibus hominis est numerus annorum determinatus, non autem in senio, quia senium incipit a sexagesimo anno, et aliqui vivunt per centum et viginti annos, ita non est determinatum, quantum iste status mundi debeat durare, tamen est consummatio saeculorum, quia non restat alius ad salutem. In isto autem Christus semel apparuit...»<sup>20</sup>.*

La última edad del mundo es la del estado presente (*ultima aetas est status praesens*), después del cual ya no hay otro estado de salvación (*post quem non est alius status salutis*), así como tampoco después de la vejez hay otra edad para el hombre (*sicut nec post senium*). Y así como las otras edades del hombre están circunscritas a un cierto número de años, no así la vejez, que empieza a los 60 y puede prolongarse hasta los 120; de la misma manera qué número de años deba durar este estado del mundo; con todo, ya es el fin de los tiempos (*tamen est consummatio saeculorum*), pues no queda otro para salvarse (*quia non restat alius ad salutem*).

Aparece en el texto la comparación de Cristo con los toros y los terneros sacrificados. Y así como Cristo derrama también, como estos animales, su propia sangre, así el AT y el NT son comparados con los dos cuernos de ambos animales. Cristo es como un toro que al embestir la historia humana por medio de

*dicit (Eph. III,5)»; II-II, q. 1, a. 7 ad 4<sup>um</sup>: «Ultima consummatio gratiae facta est per Christum, unde et tempus ejus dicitur templus plenitudinis (Gal IV,4). Et ideo fuerunt propinquiore Christo vel ante, sicut Joannes Baptista, vel post, sicut apostoli, plenius mysteria fidei cognoverunt. Quia et circa statum hominis hoc videmus, quod perfectio est in iuventute, et tanto habet perfectiorem statum vel ante vel post, quanto est juventuti propinquior»; Cf. A. AMATO, "Gesù Cristo nella cultura contemporanea", Gesù il Signore, Bologna 1999, 14.*